que hostium animus erat, quibus tumultuaris certaminibus haud ferme plures Saguntini cadebant, quam Poeni. Ut vero Annibal ipse, dum murum incaviti subit, adversum femur tragula graviter ictus cecidit; tanta circa fuga atque trepidatio fuit, ut non multum abasset, quin opera ac vineæ desererentur. Obsidio deinde per paucos dies magis, quam oppugnatio fuit, dum vulnus ducis curaretur; per quod tempus ut quies certaminum erat, ita ab apparatu operum ac munitionum nihil cessatum. Itaque acrius de integro obortum est bellum; pluribusque partibus, vix accipientibus quibusdam opera locis, vineæ cœptæ agi, admoverique aries. Abundabat multitudine hominum Poenus; ad centum enim & quinquaginta milia habuisse in armis creditur. Oppidanæ ad omnia tuenda atque obeunda multimodâ arte distineri cœpti sunt, & non sufficiebant; jam enim feriebantur arietibus muri: quassatae quoque multæ partes erant; una continentibus ruinis nudaverat urbem. Tres deinceps turres, quantumque inter eas muri erat, cum fragore ingenti prociderant: captum oppidum ea ruinâ crediderant Poeni, quæ, velut si pariter utrosque murus texisset, ita utrinque in pugnam procursum est. Nihil tumultuarie pugnæ simile erat, quales in oppugnationibus urbium, per occa-

Quibus, en los cuales choques repentinos comunmente morían menos Saguntinos que Cartagineses. *Ut vero*, mas como Aníbal, arrimándose inadvertidamente al muro, recibiese una grave herida en la parte anterior del muslo de un tiro de ballesta, y cayese en tierra. *Tragula*: *A trahendo*, (arma arrojadiza de mano ó ballesta). *Tanta*, los que le cercaban, huveron tan azorados, que no faltó mucho. *Obsidio*, se mantuvo el cerco de la ciudad en los días siguientes, pero sin combatirlo. *Ita ab*, así no se cesó en el aparato de maniobras y fortificaciones. *Vix accipientibus*, consintiendo apenas algunos lugares la continuación de las fortificaciones. *Oppidanæ*, los de la ciudad comenzaron á echar mano de todo género de defensa, para conservar y atender á todos los puntos. *Una*, desmoronándose de continuo una parte, dejó indefensa la ciudad. *Quantumque*, y todo el lienzo de la muralla que había entre ellas. *Ea ruinæ*, por aquel portillo habían creido los Cartagineses apoderarse de la ciudad. *Velut*, como si á ambos ejércitos hubiese defendido aquel muro. *Nihil*, no había ninguna confusión en pelear, como, &c...

sionem partis alterius, conseri solent: sed justæ acies, velut patenti campo, inter ruinas muri, tectaque urbis modico distantia intervallo constiterant. Hinc spes, hinc desperatio animos irritat: Pœno cepisse jam se urbem, si paullulum adnitatur, credente; Saguntinis pro nudata mœnibus patriâ corpora opponentibus: nec ullo pedem referente, ne relicto à se loco hostem immitteret. Itaque quò acriùs & confertim magis utrinque pugnabatur, eò plures vulnerabantur, nullo inter arma corporaque vano intercidente telo. Falarica erat Saguntinis, missile telum, hastili oblongo, & cetera tereti, præterquam ad extremum, unde ferrum exstabat. Id, sicut in pilo, quadratum stuppâ circumligabant, lineantque pice; ferrum autem tres in longum habebat pedes, ut cum armis transfigere corpus posset. Sed id maximè etiam si hæsisset in scuto, nec penetrasset in corpus, pavorem faciebat, quod cum medium accensum mittereatur, conceptumque ipso motu multò majorem ignem ferret, arma omitti cogebat, nudumque militem ad insequentes ictus præbebatur. Cum ergo diu anceps fuisse certamen; & Saguntinis, quia præter spem resisterent, crevissent animi; Pœnus, quia non viciisset, pro victo esset; clamorem repente oppidani tollunt, hostemque in ruinas muri expellunt. Inde impeditum trepidantemque exturbant: postremò fusum fugatumque in castra redigunt.